2022年度平乡县寻召乡人民政府
整体绩效自评工作报告
根据《平乡县财政局关于开展2022年度县本级预算部门绩效自评和重点自评工作的通知》（平财监〔2023〕1号）文件要求，我乡加强对本部门及所属预算单位绩效自评的组织管理，对照年初预算设定的绩效目标及指标值，对应填报年度完成值，确保数据准确、分值合理、结果客观。现将2022年度部门预算项目支出绩效自评工作报告如下：

一、绩效自评工作组织开展情况

我乡成立了绩效自评工作组，开展了部门整体支出绩效评价工作，具体工作方法包括：
（一）查阅资料。查阅2022年度预算安排、预算追加、经费支出、资金管理、资产管理等相关文件资料和财务凭证。
（二）核实数据。对2022年度部门整体支出数据的准确性、真实性进行核实，将2022年度部门整体支出情况与2022年度预算情况、2022年度部门整体支出情况进行比较分析。
（三）实地查看。现场查看各类实物资产。
（四）调查问卷。从生态环境治理程度、乡村居住生活的舒适度、工作出行的便捷度、居住生活的安全度等角度随机选取不同年龄层次的群众现场发放调查问卷并收回。
（五）汇总归纳。根据取得的各项数据及文件资料，结合现场评价情况进行综合分析、归纳汇总，评价指标评分表。
（六）形成绩效评价报告。
二、绩效目标实现情况

单位领导高度重视2022年度部门预算项目支出绩效自评工作，要求各部门分管领导、股长具体负责，按照通知要求，积极开展自评工作，认真填报项目支出绩效自评表。同时，成立部门预算项目支出绩效自评工作组，对本级项目和所属预算单位项目的绩效自评结果进行审核。
三、绩效目标设定质量情况

2022年度财政拨款支出3336.27万元，主要用于以下方面：
一般公共服务（类）支出1135.59万元，占34.04%，主要用于一般公共服务等支出；科学技术支出2.1万元，占0.06%，主要用于科学技术等支出；文化旅游体育与传媒（类）支出5万元，占0.15%，主要用于文化旅游体育与传媒等支出；社会保障和就业（类）支出 294.14万元，占8.82%，主要用于社会保障和就业等支出；卫生健康（类）支出 80.27万元，占2.41%，主要用于卫生健康等支出；城乡社区（类）支出417万元，占12.5%，主要用于城乡社区等支出；农林水（类）支出1278.78万元，占38.33%，主要用于农林水等支出；资源勘探工业信息等支出1万元，占0.03%，主要用于资源勘探工业信息等支出；住房保障（类）支出122.39万元，占3.67%，主要用于住房保障等支出；按支出性质分为基本支出和项目支出，基本支出1352.78万元，主要构成为人员经费1284万元，日常公用经费支出68.78万元；项目支出1983.49万元。
2022年，我乡根据年初工作规划及财政预算计划，积极履职、强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理、不断建立健全内部管理制度、梳理内部管理流程，部门整体支出管理情况得到提升。我乡2022年度部门整体支出绩效评价自评得分为90分。
预算管理方面，制度执行总体较为有效，但仍需进一步强化，资金使用管理需进一步加强。
资产管理方面，建立了资产管理制度，固定资产利用率高于90%，总体执行情况良好。
资金效益方面，随机选取年龄层次的村民群众进行公众满意度问卷调查，调查问卷涵盖了大气环境治理、农村环境卫生、乡村绿化、乡村风貌、出行便捷、村民活动场所建设、文化设施建设、治安情况、基础设施建设等方面的内容，通过统计分析获取了人民群众对生态环境的健康满意度、居住生活的舒适度、工作出行的便捷度、居住生活的安全度各方面的评价，满意度达到85%以上。
在项目支出方面，主要是村级转移支付，村级转移支付主要用于村级工作运转，包含村干部工资、妇女小组长工资、村级办公运转经费、离任村干生活补助、及其他支出，其他支出包含农村环保、服务群众专项经费等。2022年村级转移支付项目及时、达标的完成了支付，充分保障了村干办公、村委的正常合理支出，得到村干部及民众的好评。其他项目还有农村综合改革资金、园区环评资金和依法推进发展治理中心资金等，都是在十九大乡乡振兴精神指导下，按照产业兴旺、生态宜居、乡风文明、治理有效、生活富裕的总要求而实施的，也得到广大乡域群众的认可和好评。
四、存在问题、采取的纠偏措施及改进绩效管理建议

根据我乡部门整体支出管理工作的需要，拟实施改进措施如下：
（一）细化预算编制工作，严格按照预算编制的相关制度和要求做好预算的编制，进一步加强各站所的预算管理意识；全面编制预算项目，优先保障固定的、相对刚性的费用支出项目，继续压减机关运行和三公预算支出，尽量压缩变动的、有控制空间的费用项目，进一步提高预算编制的科学性、严谨性和可控性。
（二）建立健全财务管理制度及内部控制制度，积极探索在新形势下财政支出改革的特点，不断更新管理思路，在规范财政收支和控制经费增长上，创新管理手段，用新思路、新方法，改进完善财务管理方法。严格财务审核，在费用报账支付时，按照预算规定的费用项目和用途进行资金审核、列报支付、财务核算，杜绝超支现象的发生。
（三）按照财政支出绩效管理的要求，建立科学的财政资金效益考评体系，牢固树立行政成本意识，不断提高财政资金使用管理的水平和效率。
 